Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Konzumace ovoce a zeleniny u dětí školního věku v Milovicích

Consumption of fruits and vegetables among pupils of younger and older

school age in Milovice

Eva Hodonská

Vedoucí práce: Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika – Výchova ke zdraví se

zaměřením na vzdělání

2019

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Konzumace ovoce a zeleniny u dětí školního

věku v Milovicích potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 12. července 2019

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Bc. Aleně Váchové, Ph.D. za

odborné vedení a cenné rady, připomínky, její čas a trpělivost. V neposlední řadě patří

poděkování Elišce Surmové a všem blízkým za motivaci a podporu při psaní mé

bakalářské práce

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit celkovou informovanost žáků 3. – 5. ročníku

vybrané základní školy v Milovicích. Dílčí cíle sledovaly, zda je ovoce a zelenina

každodenní součástí jídelníčků dané cílové skupiny, zároveň, zda žáci skutečně konzumují

ovoce a zeleninu obdržené v rámci svačiny a oběda. Další výzkumný cíl se zabýval

přínosem projektu Ovoce a zelenina do škol. Teoretická část práce se věnuje zdravé

výživě. Jsou v ní popsány funkce hlavních živin, důraz je kladen na živiny akcesorní,

zvláště pak na vitamíny, vlákninu a antioxidanty, které jsou důvodem nezbytnosti

konzumace ovoce a zeleniny. Součástí teoretické části je i problematika výživy dětí a

krátké pojednání o projektu Ovoce a zelenina do škol. Zároveň byla zařazena kapitola o

trávicím traktu, neboť právě zde dochází k trávení a vstřebávání látek z potravy. Vzhledem

k cílové skupině jsou uvedena výživová doporučení pro občany ČR se zaměřením na děti

školního věku. Cílem praktické části této bakalářské práce bylo zmapování konzumace

ovoce a zeleniny ve 3. - 5. ročníku v souladu se stanovenými výzkumnými cíli. Výzkum

probíhal dotazníkovým šetřením v písemné formě. Celkem se výzkumu zúčastnilo 314

respondentů ze 3. – 5. tříd. Zjistili jsme, že informovanost respondentů o přínosu ovoce a

zeleniny pro lidské zdraví je velmi dobrá, nedostatky byly zjištěny v povědomí o frekvenci

konzumace ovoce a zeleniny. Dále bylo zjištěno, že nedostatečné množství žáků

konzumuje ovoce a zeleninu každý den. Projekt Ovoce a zelenina do škol se ukázal jako

přínosný, neboť zvyšuje pestrost jídelníčku dětí. Z výzkumu vyplývá, že většina

obdrženého ovoce a zeleniny v rámci svačin a oběda, je žáky skutečně konzumována.

Osvěta by měla pak být zaměřena zejména na frekvenci konzumace ovoce a zeleniny, dále

na optimální množství ovoce a zeleniny v jedné porci.
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Ovoce, zelenina, děti školního věku, výživa, výživová doporučení, zdravá strava, tuky,

cukry, bílkoviny, vitamíny, vláknina, antioxidanty.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis paper was to investigate the overall awareness of pupils

from the 3
rd

– 5
th

grade from a selected primary school in Milovice. The secondary

objectives monitored whether fruit and vegetables are a daily part of the target group's diet,

at the same time whether the pupils actually eat fruit and vegetables received during recess

and lunch breaks. Another research goal was to address the benefits of Fruit and

Vegetables in schools project. The theoretical part is devoted to healthy nutrition. It

describes the functions of the main nutrients, there is emphasis on accessory nutrients,

especially on vitamins, fibers and antioxidants, which emphasizes the necessity of eating

fruit and vegetables. Part of the theoretical part is also the issue of nutrition of children and

the short discussion on the project Fruit and Vegetables in Schools. At the same time, a

chapter on the digestive tract has been included, as it is here that digestion and absorption

of substances from food occurs. Given the target group, the paper states the nutritional

recommendations for citizens of the Czech Republic with a focus on school aged children.

The aim of the practical part of this thesis was to map out the consumption of fruit and

vegetables in the 3rd - 5th grade in accordance with the research objectives. The research

was conducted with a written questionnaire. In total, 314 respondents from 3
rd

- 5
th

grade

participated in the research. The findings were that the respondent’s awareness of the

benefits of fruits and vegetables for the human health is very good, and any lack of

information has a correlation with the frequency of consuming fruit and vegetables.

Furthermore, it was found that an insufficient number of pupils consumed fruit and

vegetables every day. The School Fruit and Vegetables project has proven beneficial as it

increases the diversity of children's diet. The research shows that most of the fruit and

vegetables the children bring to school, during breaks and lunches are truly consumed by

the pupils. In particular, the awareness of the frequency of consumption of fruit and

vegetables, the optimum amount of fruit and vegetables per serving should be targeted.

Enlightenment should occur primarily when it comes down to the frequency of consuming

fruit and vegetables and furthermore in reaching the optimal amount of fruit and vegetables

in one portion.
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Fruit, vegetables, school aged children, nutrition, recommended nutrition, healthy diet, fat,

sugars, proteins, vitamins, fibers, antioxidants.
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Úvod

Následující práce se zabývá konzumací ovoce a zeleniny u dětí z 3. – 5 ročníků vybrané

základní školy v Milovicích. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Důvodem výběru tématu byl přibývající počet dětí školního věku, u kterých se objevuje

obezita. Tato skutečnost svědčí o špatném životním stylu. Problémem nejsou pouze

nedostatky výživového charakteru, ale i nedostatek pohybu v čase tráveném mimo školu.

Smysluplné trávení volného času je nahrazeno komunikací přes sociální sítě a hraním

počítačových her a her v chytrých telefonech či tabletech. Nelze si nevšimnout vysoké

oblíbenosti konzumu jídel z fastfoodů u těchto dětí, slazených nápojů a energy drinků.

Situace u dětí této věkové skupiny odpovídá stavu společnosti zaměřené na konzum.

Vzhledem k tomu, že škola se snaží dětem vštěpovat základy zdravé výživy a zdravého

životního stylu, snaží se rozvíjet pohybové aktivity dětí a všemožně je podporuje. Chtěla

jsem zjistit, alespoň v oblasti výživy, jak koreluje teorie s praxí.

V teoretické části práce se věnujeme zdravé výživě, výživovým doporučením se

zaměřením na děti školního věku. Dále se zabýváme funkcemi hlavních živin, přičemž

důraz je kladen na živiny akcesorní, zejména pak na vitamíny, vlákninu a antioxidanty.

V kapitole zpracování potravy je ještě detailněji nastíněno, jak tělo s látkami operuje.

Praktická část pojednává o výzkumu, který byl realizován na vybrané základní škole

v Milovicích. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 314 respondentů z 3. – 5. tříd. Za hlavní

cíl výzkumu považujeme zjištění informovanosti žáků o konzumaci ovoce a zeleniny, tj. o

jejich prospěšnosti pro lidské zdraví, ideální četnosti konzumace ovoce a zeleniny a

zároveň zdroje žákovské informovanosti. Dílčí cíle pak sledují realitu konzumace ovoce a

zeleniny u cílové skupiny, tj. zda je ovoce a zelenina každodenní součástí jídelníčku žáků,

potažmo zda skutečně žáci konzumují obdržené ovoce a zeleninu v rámci svačiny a oběda.

Poslední výzkumný cíl je směřován k projektu Ovoce a zelenina do škol, který je na

vybrané škole realizován, přičemž zjišťovali, zda daný projekt inspiruje žáky k obohacení

svého jídelníčku. Na základě výzkumu jsme vytvořili doporučení pro praxi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Výživa

Příjem potravy je jednou ze základních fyziologických potřeb člověka. Otázky výživy jsou

z různých hledisek řešeny celou řadou vědních oborů. Toto je pochopitelné, neboť kvalita

výživy má zásadní vliv na zdraví člověka a jeho vývoj. Výživa je odrazem našeho

životního stylu.


[…]


četnosti konzumace ovoce a zeleniny. Nedostatečné jsou pak výsledky ohledně četnosti

konzumace ovoce a zeleniny v jednom dni, tj. v kolika dávkách bychom měli ovoce a

zeleninu jíst. Alarmující jsou zjištění ohledně každodenní konzumace ovoce a zeleniny.

Pouze 50,0 % respondentů konzumuje zeleninu každý den a 65,6 % respondentů

konzumuje ovoce každý den. Projekt Ovoce a zelenina do škol je dle provedeného

výzkumu přínosný, neboť obohacuje jídelníček žáků. Zároveň bylo zjištěno, že je ovoce a

zelenina obdržená v rámci svačiny nebo oběda skutečně konzumována.

Na základě zjištění jsme vypracovali doporučení pro praxi. Je zřejmé, že zkoumaná

problematika je natolik široká, že by bylo možné pokračovat v dalších výzkumech, např.

porovnávat výsledky se staršími ročníky, s žáky z jiného města či státu, či udělat stejný

výzkum za 3 roky a porovnat vývoj odpovědí žáků. Mohli bychom tak porovnávat data
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s tvrzením: „Mladší děti po ovoci sáhnou častěji než starší: zatímco u jedenáctiletých jí

každý den ovoce nadpoloviční většina, v patnácti je to už jen 37 %, tedy o něco víc než

třetina.“ (Kalman 2019) Jedenáctiletí jsou zpravidla žáci 5. ročníku. Na otázku, zda

konzumují žáci ovoce každý den, odpovědělo celkem 65 respondentů (63,1 %) z celkových

103 žáků pátých tříd odpovědí ano. Výsledky našeho výzkumu tedy korelují s citovaným

výzkumem, který hodnotil rok 2018.
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Příloha 1

DOTAZNÍK O OVOCI A ZELENINĚ

Milí žáci,

ráda bych vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, kterým je zjišťováno, zda máte

vy i vaše okolí dostatek informací o zdravém stravování a zda jsou tyto informace

uplatňovány ve skutečném životě. Dotazník samozřejmě není klasifikován a je anonymní,

lze zaškrtnout i více odpovědí. Slouží ke sběru informací, které budou použity v bakalářské

práci, která se tímto problémem zabývá.

Děkuji za váš čas a zodpovědný přístup.

Ročník: 3. – 4. – 5. (Zaškrtni.)

Jsem dívka – chlapec. (Zaškrtni.)

1. Myslíš si, že je ovoce přínosné pro naše zdraví?

a) ano

b) ne

Pokud jsi zaškrtl ano, napiš, proč je ovoce přínosné pro naše zdraví:

……………………………………..…………………………………………………………………

……….………………………………………………………………………………………………

2. Myslíš si, že je zelenina přínosná pro naše zdraví?

a) ano

b) ne
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Pokud jsi zaškrtl ano, napiš, proč je zelenina přínosná pro naše zdraví:

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

3. Jak často by se podle tebe měla jíst zelenina a ovoce?

a) každý den

b) jen některé dny

4. Napiš, kolikrát v jednom dni bychom měli jíst ovoce? …………………..

5. Napiš, kolikrát v jednom dni bychom měli jíst zeleninu? …………………..

6. Jíš ovoce každý den?

a) ano

b) ne

7. Jíš zeleninu každý den?

a) ano

b) ne

8. Pochutnáváš si na ovoci a zelenině, která chodí do školy v rámci projektu Ovoce a zelenina

do škol? ANO - NE

Na čem například?……………………………………………………………………… ……..

……………………………………………………………………………………………………

9. Chutnal ti některý druh ovoce a zeleniny, který jsi ochutnal v rámci projektu Ovoce a

zelenina do škol, někdy tak moc, že jsi ho chtěl koupit domů?

a) ano

b) ne
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Pokud jsi zaškrtl ano, napiš, jaký druh ovoce nebo zeleniny:……………………………

……………………………………………………………………………………………….

10. Svačinu do školy…

a) nosím z domova

b) kupuji ve školní jídelně

c) kupuji já sám cestou do školy

d) nesvačím

11. Když dostaneš ovoce nebo zeleninu ke svačině, sníš je?

Podtrhni nejvhodnější možnost: VŽDY – NĚKDY – NIKDY – NEDOSTÁVÁM OVOCE

NEBO ZELENINU KE SVAČINĚ.

12. Pokud ovoce nebo zeleninu nesníš, co se s ní stane?

Podtrhni nejvhodnější možnost: VYHODÍM – DÁM NĚKOMU – SNÍM JINDY – JINÁ

ODPOVĚĎ.

13. Když jsem ve škole, obědvám…

a) doma

b) ve školní jídelně

c) jinde

d) neobědvám

14. Když dostaneš ovoce nebo zeleninu k obědu v jídelně, sníš je?

Podtrhni nejvhodnější možnost: VŽDY – NĚKDY – NIKDY – NEOBĚDVÁM V JÍDELNĚ.

15. Odpolední svačinu…

a) mně připravuje maminka nebo jiný dospělý, který mě ten den má na starost (tatínek, babička,

teta apod.)

b) něco si doma vezmu podle toho, na co mám chuť

c) něco si koupím
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d) odpoledne nesvačím

16. Kde jsi získal informace o konzumaci ovoce a zeleniny?

a. doma

b. ve škole

c. nic o ovoci a zelenině nevím

88

Příloha 2

OBSAH ŽIVIN V OVOCI

(dostupné z: http://www.ovoceazeleninadoskol.cz/index.php?page=zdrava-

vyziva&article=ovoce-nutrin-hodnotyx)
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Příloha 3

OBSAH ŽIVIN V ZELENINĚ

(dostupné z: http://www.ovoceazeleninadoskol.cz/index.php?page=zdrava-

vyziva&article=zelenina-nutrin-hodnotyx)
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