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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlete, jak si vysvětlujete, že určité % žáků ( přesně 2,2 %) odpovědělo, že o

ovoci a zelenině nic neví?

2. Byla u otázka 16 z dozníku zaškrtnuta každým respondentem vždy jedna odpověď? Je

to tak dle autorky správně?

Poznámky

Vedoucí práce v BP shledává nástledující nedostatky:

- Cíl práce uvedený v abstraktu nedává smysl. V abstraktu a v Úvodu jsou uvedeny hned tři

rozdílné cíle práce.

- Klíčová slova by měla být srovnána podle abecedy.

- Otázka č. 13 z dotazníku takto položená nedává smysl.

- Popisky s názvem a číslem tabulky se uvádějí nad tabulku.

- Vedoucí práce nerozumí, jak otázka č. 15 souvisí s tématem BP.

- V práci chybí komparace dat.

- Citace uvedené v seznamu použitých informačních zdrojů neodpovídají aktuální citační

normě.

-

Výsledek kontroly této práce na plagiátorství v systému Theses.cz je 40 %. Veškerá shoda je s již

jednou odevzdanou prací autorky, která nesplňovala požadavky kladené na závěrečnou práci v

Eva HODONSKÁ

Konzumace ovoce a zeleniny u dětí školního věku v Milovicích

Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

daném oboru, a tudíž ji autorka přepracovala. Nejedná se tedy o plagiátorství

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 22.08. 2019 Ing. Alena Váchová, Ph.D.